
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 23AIN TACHWEDD, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol - Zoom 

Cysylltwch ar gyfer mynediad i’r cyhoedd 
 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 16/11/21) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Paul John Rowlinson Menna Baines Judith Mary Humphreys 
E. Selwyn Griffiths   

 

Annibynnol (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Richard Medwyn Hughes Dewi Wyn Roberts 
 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor – Y Cynghorwyr  Elwyn Jones a Simon Glyn 

 
 

Cristnogion a Chrefyddau Eraill 
 
Dashu  (Scott Smith) Bwdhaeth 
Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd 
Disgwyl Enwebiad Yr Annibynnwyr 

                    Yr Eglwys yng Nghymru  
Gwawr Maelor Williams Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 
Eurfryn Davies Undeb Bedyddwyr Cymru 

 
Athrawon 

 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Cathryn Davey UCAC 
Heledd Jones NUT 
Disgwyl Enwebiad ATL 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Edward Parri-Jones Dyneiddiwr 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI 
 
 

 

  Myfyrdod distaw neu weddi 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 

 

  I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 
 

 

  I nodi unrhyw faterion sydd o frys ym marn y Cadeirydd ar gyfer ystyriaeth 

 
 

5.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig bod cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar 8 Mehefin, 2021 yn cael eu harwyddo fel rhai cywir 

 

 

6.   DIWEDDARIAD AR Y CANLLAWIAU AR GYFER CREFYDD, 
GWERTHOEDD A MOESEG O FEWN Y CWRIWLWM NEWYDD 
 
 

 

 I dderbyn cyflwyniad ar yr uchod  

 
 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2020-2021 
 
 

 

 I dderbyn diweddariad ar yr uchod    

 
 

8.   MATERION CCYSAGAU 
 
 

9 - 45 

 I dderbyn Adroddiad Blynyddol y CCYSAGAU ar gyfer 2020-2021 
I dderbyn Adroddiad Blynyddol Trysorydd y CCYSAGAU ar gyfer 2020-
2021, gan gynnwys y Datganiad o Gyfrifon 
I dderbyn Cofnodion y cyfarfod CCYSAGAU a gynhaliwyd 16 Mehefin 2021 
I dderbyn Diweddariad o Gyfarfod yr Hydref o CCYSAGAU a gynhaliwyd 23 
Tachwedd 2021 

 

 
 
 



  CYSAG 08.06.21 
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

08/06/21 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson     (Cadeirydd) 
    
Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines, Selwyn E Griffiths, Judith 
Humphreys, Dewi W Roberts 
    
Cristnogion a Chrefyddau Eraill:   Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru), Anest G Frazer 
(Yr Eglwys yng Nghymru), Gwawr Maelor Williams (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
 
Athrawon:   Miriam Amlyn (NASUWT) 
 
Swyddogion:  Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau), Buddug Mair Huws (Swyddog 
Gwella Ansawdd Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), Sion Huws (Adran Gyfreithiol), Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
Yn Bresennol ar Gyfer Eitem 8: Dr Gareth Evans Jones, Darlithydd Astudiaethau Crefyddol, 
Ysgol Hanes, Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas, Prifysgol Bangor 
 
 
Cadarnhawyd, er bod nifer o ymddiheuriadau wedi dod i law, bod cworwm.   
 
 
1.  GWEDDI 
  
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Selwyn E Griffiths. 

 
2. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2021/22. 

 
3. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Menna Baines yn Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2021/22.  

 
4. YMDDIHEURIADAU 
 

Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Dashu (Bwdïaeth), Cathryn Davey (UCAC), 
Garem Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Heledd Jones (NEU) 

  
5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
 
6. MATERION BRYS 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 

Tud. 4

Eitem 5



  CYSAG 08.06.21 
 

 2 

7.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

Bu i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10 
Chwefror, 2021 fel rhai cywir, a’u llofnodi. 

 
8. DYFODOL CANOLFAN ADDYSG GREFYDDOL PRIFYSGOL BANGOR 
 

Croesawyd Dr Gareth Evans Jones, Darlithydd Astudiaethau Crefyddol, Ysgol Hanes, 
Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas, Prifysgol Bangor i’r Pwyllgor.  Cadarnhaodd fwriad 
yr Adran, mewn trafodaethau gyda’r Llyfrgell, i gymryd drosodd y cyfrifoldeb am y Ganolfan, 
gan ei huno gyda phrosiect newydd o’r enw ‘Ail-gysylltu’.  Cadarnhaodd fanteision bod yn 
perthyn i Adran draws-ddisgyblaethol sydd yn annog rhannu modiwlau. 
 
Manylodd am y prosiect fydd yn creu adnodd newydd ysgrifenedig i athrawon Addysg 
Grefyddol Lefel A.  Nododd bod y Brifysgol yn y broses o drafod llwybrau newydd Addysg 
Grefyddol oddi fewn i’r cwrs gradd, gan annog myfyrwyr, fel rhan o’r cwrs i ddilyn llwybr 
Addysg Grefyddol.  Ategwyd y sylw drwy gadarnhau bod yr Adran Addysg hefyd yn cynnig 
modiwl newydd addysg i gynnwys Addysg Grefyddol sydd yn rhoi blas ar ddysgu ac 
addysgu.    
 
Nododd y Pwyllgor eu bod yn falch o glywed am y llwybr Addysg Grefyddol, yn enwedig yn 
sgil y datblygiadau gyda’r cwricwlwm newydd, a’r angen i sicrhau bod athrawon cymwys 
sydd â gwybodaeth arbenigol am Addysg Grefyddol. 
 
Gofynnwyd tybed fyddai modd cynnwys deunydd ar gyfer TGAU, gan y teimlwyd mai ar y 
lefel hon oedd eisiau dal diddordeb y disgyblion, gan efallai bontio wedyn i ddangos y 
cyfleoedd.  Nodwyd ei fod yn gyfle gwych nawr i wneud hyn, er mai y targed oedd disgyblion 
Lefel A.   
 
Amlygwyd yr heriau megis cysylltu gydag ysgolion yn ystod y cyfnod diweddar.  Nododd 
hefyd y diffyg adnoddau cyfrwng Cymraeg, ond bod y broblem hon wedi ei goresgyn drwy 
addasu deunyddiau Saesneg yn hytrach na dim ond eu cyfi
[...]
ran faint o oriau sydd wedi eu clustnodi i Addysg Grefyddol, 
a’r angen i weithio yn galed i gadw statws Addysg Grefyddol gan ei fod wedi bod yn bwnc 
unigol hyd yn hyn.  Cadarnhawyd bod ESTYN eisoes wedi bod yn holi sut y bwriedir cadw 
arbenigedd y pwnc. 
 
Penderfynwyd dangos bodlonrwydd gyda chynnwys yr ymgynghoriad, gan nodi bod sgiliau 
pwnc Addysg Grefyddol yn allweddol o ran yr elfen arbenigol wrth addysgu’r cwricwlwm 
newydd.  Nodwyd bod angen i Lywodraeth Cymru oedi am o leiaf blwyddyn cyn cyflwyno y 
cwricwlwm newydd, er mwyn i ysgolion gael cyfle i ail-sefydlogi. 

 
 

Tud. 6



  CYSAG 08.06.21 
 

 4 

12. MATERION CCYSAGAU 
 

a) Derbyniwyd Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2021  

b) Cefnogwyd Enwebiad Kathy Riddick i’r Pwyllgor Gwaith 

c) Nodwyd Dyddiad y Cyfarfod Nesaf a chynigiwyd enwau Eurfryn Davies, Y Cynghorydd 

Dewi W Roberts a’r Cynghorydd Paul Rowlinson fel Cynrychiolaeth i’r CCYSAGAU y tro 

hwn. 

 
 

   Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 p.m. a daeth i ben am 3.40 p.m. 
 

CADEIRYDD 

Tud. 7



Mae fersiwn Gymraeg  

Adroddiad Blynyddol y CCYSAGAU ar gyfer 2020-2021  

yn cychwyn ar dudalen 9 

A 

Cofnodion y cyfarfod CCYSAGAU a gynhaliwyd 16 Mehefin 2021  

yn cychwyn ar dudalen 22 

 

  

Tud. 8

Eitem 8



 

 

 

 

Adroddiad ar weithgareddau’r Gymdeithas 2020-2021 

 Parhaodd eleni i fod yn flwyddyn anodd wrth i’r pandemig effeithio arnom ni i gyd mewn 

gwahanol ffyrdd. Pan gynhaliwyd ein Cyfarfod Blynyddol diwethaf ar 7 Hydref drwy TEAMS, 

roeddem i gyd yn gobeithio na fyddai mwy o gyfnodau clo ac y byddem yn dechrau dod dros 

y pandemig; ond fel y gwyddom bellach, nid felly y bu. Rydym wedi parhau â chyfnodau clo 

a chyfyngiadau, gyda phob cyfarfod yn digwydd drwy TEAMS a llwyfannau digidol eraill. 

Rydym yn dal i deimlo effaith y pandemig, ond mae gwaith CCYSAGauC wedi mynd yn ei 

flaen yn ddi-dor, diolch i ymroddiad aelodau a swyddogion ein pwyllgor gwaith. Buont yn 

gweithio’n ddiflino i gadw datblygiad AG ar feddwl addysgwyr a Llywodraeth Cymru wrth 

iddynt barhau i ddatblygu’r cwricwlwm i Gymru. 

1.  Dim ond dwywaith y cyfarfu’r Gymdeithas eleni, gan i’n Cyfarfod Blynyddol gael ei 

ohirio tan 7 Hydref: Cafodd ein cyfarfod gwanwyn ar 23 Mawrth ei letya gan CYSAG 

Caerffili drwy TEAMs. Bydd ein cyfarfod Haf, yn cael ei gynnal ar 16 Mehefin drwy 

TEAMS gyda CYSAG Powys yn croesawu. Rydym yn ddiolchgar am gefnogaeth 

barhaus CYSAGau yn lletya’r cyfarfodydd hyn. 

 

2. Cyfarfu’r Pwyllgor Gwaith ar dri achlysur: 14 Hydref, 26 Ionawr ac 19 Mai, pob un 

drwy TEAMS. Ar ben hynny, cyfarfu’r aelodau mewn cyfarfodydd ychwanegol i 

ystyried materion a datblygiadau penodol o fewn y cwricwlwm. Cafodd y Pwyllgor 

Gwaith raglen lawn drwy gydol y flwyddyn a oedd yn cynnwys: 

 

a. Ystyried ac ymateb i’r datblygiadau oedd yn uniongyrchol gysylltiedig ag AG o 

fewn y Cwricwlwm i Gymru. Cyfarfu cynrychiolwyr o Bwyllgor Gwaith 

CCYSAGauC â chydweithwyr Llywodraeth Cymru ac eraill sawl gwaith yn 

ystod y flwyddyn, yn cynnwys cyfarfod gyda Rudi Lockhart, Prif Swyddog 

Gweithredol Cyngor Addysg Grefyddol Cymru a Lloegr. Bu cydweithwyr 

Llywodraeth Cymru yn mynychu cyfarfodydd Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC 

hefyd, gan roi diweddariadau ar gynnydd. 

b. Cyfarfodydd gyda Kevin Palmer (LlC) a Swyddogion Pwyllgor Gwaith 

CCYSAGauC ar sawl achlysur i drafod sut a phryd y bydd pecyn dysgu 

proffesiynol yn cael ei ariannu a’i ddatblygu. Arweiniodd hyn at gynnig ffurfiol 

a fydd yn cael ei ddatblygu ymhellach yn y flwyddyn sy’n dod. 

c. Aeth cynrychiolwyr i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar ran 

CCYSAGauC i drafod CGM o fewn y Cwricwlwm i Gymru a Bil Cwricwlwm ac 

Asesu (Cymru). 

Tud. 9



d. Paratoi papur briffio i Lywodraeth Cymru ym Medi 2020. Nod y papur oedd 

gwneud argymhellion i gefnogi Llywodraeth Cymru i ddarparu canllawiau 

priodol i Gynadleddau’r Maes Llafur Cytunedig, CYSAGau ac awdurdodau 

lleol, ar ddatblygu, argymell a mabwysiadau’r Maes Llafu
[...]
af - pan ddechreuodd ddarllen y ddogfen, ni allai wedi ei 
pherthnasedd iddi hi fel athrawes gan fod yr adran gyfreithiol yn cymryd drosodd. Ni ddylai’r 
adran gyfreithiol fod ar ddechrau’r canllawiau. Mae ail hanner y canllawiau yn gweithio’n well i 
athro. Bydd rhai athrawon yn gallu adnabod pethau ynddo’n hawdd - bydd eraill yn ei chael 
yn fwy anodd. Bydd angen dysgu proffesiynol da i gefnogi athrawon drwy’r broses addysgu a 
amlinellir yn y canllawiau yma. 

NB – fel cynrychiolydd ffydd mae hi’n hapus i gyfrannu at Ddysgu Proffesiynol fel rhan o 
GYSAG Casnewydd. 

 

Cwestiwn 2 A yw’r canllawiau, yn gyffredinol, yn glir ac o gymorth i chi yn eich swydd? 

PW – mynegodd ei phryder am ble mae’r ddogfen yn eistedd o ran bod yn ganllawiau 
statudol. Y bwriad gwreiddiol oedd iddi fod yn fframwaith cymorth – i’w fabwysiadau neu ei 
addasu gan GYSAGau fel Maes Llafur Cytunedig. Erbyn hyn bydd yn cael ei ymgorffori yn y 

Tud. 25



 

5 

 

canllawiau cwricwlwm cyffredinol i ysgolion. Mae’r statws / safle wedi newid heb ymgynghori 
â rhanddeiliaid. Holodd sut roedd hyn wedi digwydd a pham y bu diffyg tryloywder. 

LJ - nid yw hi’n meddwl y bu symudiad - ond siwrne yn hytrach - a ddechreuodd mewn un lle 
- cawsom ein harwain i gredu gan LlC y byddai’n un peth ond maen nhw wedi gorfod gwneud 
rhai penderfyniadau ar hyd y daith. Mae’n rhaid i’r canllawiau fod yn statudol. Mae’n destun 
gofid na chafodd CCYSAGauC a ChYSAGau eu diweddaru yn ystod y broses fwy diweddar. 
Ers i Manon Jones adael, daeth y diweddariadau rheolaidd gan LlC i ben. Bydd y ddogfen 
bellach yn eistedd o fewn y canllawiau statudol ond y bwriad o hyd yw iddi fod yn sail i Faes 
Llafur Cytunedig. 

LB – bydd y Maes Llafur Cytunedig yn benderfyniad ALl – felly dylai’r fersiwn newydd hon o’r 
canllawiau fod yn fframwaith anstatudol i’w ystyried. Cyflwynwyd y drafft blaenorol fel dogfen 
ganllaw anstatudol. 

PL – os yw CYSAGau yn dilyn eu llwybr eu hunain wrth greu eu maes llafur byddwn yn colli’r 
cys
[...]
ich is encouraging. Paula Webber takes over as Chair, 
and the panel is looking forward to working with Paula in supporting the Wales Association of 
SACREs and helping to strengthen and promote RE and RVE in schools across Wales. 
 

10. Correspondence (Alice Parry) 

Correspondence was received from: 

The Education Workforce Council asking if WASACRE like to nominate anyone as a 
representative.   
ACTION:  Members are invited to inform AP (secretary) if anyone is interested in becoming 
this representee. 
 
NASACRE regarding the sharing of information on members’ areas of their website.  
ACTION: this will be considered at the next Executive meeting and a decision made.  
 
Paula Webber advised WASACRE that she will not be taking up EAS’s offer of a renewed 
contract from August due to her need to create a better work life and family balance – this 
had not been an easy decision. Paula will continue in her teacher training post with Cardiff 
Met and therefore still be involved in the RE world.   
 
As Chair, RS thanked Paula for her massive contribution to WASACRE over the years and 
RE more widely.  She stressed that this will be a loss to both EAS and all the SACREs she 
supports. 

Tud. 44



 

24 

 

Numerous individuals followed this expression of gratitude with their personal thanks and 
appreciation to Paula for all the knowledge, expertise, support, friendship, exceptional work 
ethic and sense of humour which she has brought to her SACREs. 
 
   
11. Any other business (to be agreed in advance of the meeting with the Chair) 

None 

12. Date for next meeting: October 2021  - Torfaen  

This will probably take place online through Teams. 

 

Thanks were extended to Powys County Council for ’hosting’ the meeting. 

Meeting ended at 1p.m. 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 45


	Rhaglen
	5 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	8 MATERION CCYSAGAU
	Adroddiad Blynyddol - Annual report 2020-21
	Adroddiad y Trysorydd 2020 - 2021
	Satement of Accounts 2020.2021 in Welsh


Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

23/11/21 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson (Cadeirydd) 
    
Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines a Selwyn E Griffiths 
    
Cristnogion a Chrefyddau Eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
   
Swyddogion:  Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau), Buddug Mair Huws (Swyddog 
Gwella Ansawdd Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), Cyfieithwyr 
 
Yn Bresennol ar Gyfer Eitem 6: Libby Jones, Ymgynghorydd Addysg Grefyddol, Cyngor 
Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam  
 
Cadarnhawyd, gan fod nifer o ymddiheuriadau ac absenoldebau nad oedd cworwm ac na fyddai 
modd i’r Pwyllgor wneud unrhyw benderfyniadau, ond y byddai y cyfarfod yn parhau a materion 
yn cael eu rhannu er gwybodaeth.   
 
Rhoddodd y Cynghorydd Selwyn E Griffiths deyrnged arbennig i’r Cynghorydd Pat Larsen a’r  
Cynghorydd Wyn Meredith, gan ddiolch am eu gwaith tyngedfennol gyda CYSAG a  
CCYSAGAU. 
 
 
1.  GWEDDI 
  
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Menna Baines. 

 
 
2. YMDDIHEURIADAU 
 
Miriam Amlyn, Cathryn Davey, Cyng. Judith Humphreys, Cyng. Dewi W Roberts, Cyng. Cemlyn 
R Williams, Gwawr Maelor Williams 
  
 
3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
 
4. MATERION BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 
5.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r 
Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 8 Mehefin fel rhai cywir.  Bydd y cofnodion yn cael eu llofnodi yn y 
cyfarfod nesaf.  
 
 
 



CYSAG Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 

6. DIWEDDARIAD AR Y CANLLAWIAU AR GYFER CREFYDD, GWERTHOEDD A 
MOESEG (CGM) O FEWN Y CWRICWLWM NEWYDD 

 
Rhoddodd Libby Jones gyflwyniad i Aelodau CYSAG ar y Canllawiau uchod, gan gadarnhau bod  
Addysg Grefyddol wedi mynd drwy newidiadau sylweddol.  Cyfeiriodd at y negeseuon ar gyfer   
CYSAG o ran y Maes Llafur Cytunedig a chynllunio y cwricwlwm.  Nododd hefyd y negeseuon  
pwysig i ysgolion wrth gynllunio ar gyfer CGM, gan gynnwys defnydd o is-lensiau.  Esboniodd  
hefyd, o dan Gyfraith Hawliau Dynol, y bydd y pwnc yn wrthrychol, beirniadol a phlwraliaethol.  Bu 
iddi gloi drwy gyfeirio at y cyfle o ran dysgu proffesiynol.   
 
Daeth yn amlwg o’r cyflwyniad bod y Canllawiau yn cyfeirio at yr angen am newidiadau mawr  
iawn, ac y byddai y pwnc CGM yn cynnwys argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol.  Un newid  
arall oedd bod dilyn y pwnc yn fandadol o’r oedran 3-16, gyda mannau meithrin i gynnwys  
darpariaeth ar gyfer CGM.   Ar y llaw arall, nodwyd ôl-16 mai optio i mewn i CGM fyddai disgybl.   
Cadarnhawyd y bydd fersiwn o’r Canllawiau, o dan embargo, ar gael cyn y Nadolig.    
 
Ymhelaethodd ar y negeseuon pwysig i CYSAG  
 
Mae maes llafur cytunedig yn gyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol, ac mae angen iddo fod mewn lle 
mewn da bryd er mwyn i’r ysgolion addysgu eu cwricwla newydd o fis Medi 2022 ymlaen.  Gall y 
Canllawiau newydd fod yn sail i’r maes llafur, ond mae angen iddo beidio â bod yn rhy gaeth – 
efallai bydd yr is-lensiau o gymorth. 
 
Mae angen trefnu Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig, sydd ag aelodaeth mor eang â phosib, a  
nodwyd yr angen i hysbysu ysgolion o’r bwriad hwn cyn gynted â phosib.   
 
Holwyd ymhellach am yr is-lensiau, ble cadarnhawyd nad pynciau na themâu mohonynt, ond 
disgyblaethau neu bersbectifau.  Nodwyd, wrth benderfynu ar themâu, bydd CGM yn cael eu  
harwain gan y safbwyntiau hyn. 
 
Yn dilyn yr hyn a adroddwyd gan Libby Jones, nodwyd pwysigrwydd cael presenoldeb o Adran 
Addysg y Cyngor i roi CYSAG ar ben ffordd gyda y newid hyn.  Cwestiynwyd a fyddai modd  
gweithio yn rhanbarthol, a nodwyd yr angen i Aelodau CYSAG ddeall beth yw cyfraniad GwE, rôl  
y Cyngor a sut mae modd cydweithio. 
 
Gan y bydd y pwnc yn fandadol, ac yn rhan greiddiol o’r cwricwlwm newydd, nodwyd efallai y  
Bydd angen cefnogaeth ar rai ysgolion i allu gwireddu hyn.   

  
 

PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud  
penderfyniad ond derbyniwyd y cyflwyniad a diolchwyd i Libby Jones am ei chyfraniad.   

 
 
 
7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2020-2021 
 
Cadarnhawyd bod drafft o’r Adroddiad Blynyddol ar y gweill ac y byddai yn cael ei gyflwyno i 
gyfarfod nesaf CYSAG i’w gymeradwyo.  
 
 
PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud 
penderfyniad ond derbyniwyd diweddariad ar yr uchod ac awgrymwyd y ffordd ymlaen.  

  
 
 
 



CYSAG Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 

 
8. MATERION Y CCYSAGAU 
 
Diolchwyd am Adroddiad Blynyddol y CCYSAGAU ar gyfer 2020-2021, Adroddiad Blynyddol  
Trysorydd y CCYSAGAU ar gyfer 2020- 2021, gan gynnwys y Datganiad o Gyfrifon a chofnodion  
y cyfarfod CCYSAGAU a gynhaliwyd 16 Mehefin 2021. 
 
Cafwyd diweddariad o gyfarfod yr Hydref o CCYSAGAU a gynhaliwyd 23 Tachwedd 2021, ble bu  
iddynt dderbyn cyflwyniad ar y Cwricwlwm Newydd gan swyddog o Gonsortia Canol De Cymru, 
Dwyrain De Cymru a GwE.  Adroddwyd yn y cyfarfod am y gefnogaeth oedd ar gael a chodwyd y 
pryder ei bod yn ymddangos bod CCYSAGAU De Cymru yn cael rhan greiddiol mewn 
cymhariaeth â’r Gogledd.  Nodwyd yn benodol y pryder am y diffyg cefnogaeth gan GwE i 
CYSAG. 
 
Cyfeiriwyd hefyd at y gyfres sydd wedi ei chyhoeddi gan Hodder i gyd-fynd â’r cwricwlwm 
newydd, a gofynnwyd i’r neges gael ei lledaenu nad yw y gyfres o reidrwydd yn addas i Gymru 
gan nad ydynt wedi derbyn unrhyw fewnbwn o Gymru wrth ei chreu. 
 
Yna trafodwyd yr angen i drefnu Cynhadledd Maes Llafur Cytûn cyn Medi 2022, ac awgrymwyd  
efallai y gellid cynnal y cyfarfod cyntaf ar Chwefror 1af.  Cadarnhawyd fod y Gynhadledd yn gorff  
ar wahân i CYSAG ond y byddai yn gwneud synnwyr i barhau gyda’r un aelodaeth.  Yn sgil hyn  
awgrymwyd efallai y byddai modd ysgrifennu at y cyrff crefyddol am enwebiadau gan fod nifer o  
seddi gwag ar y CYSAG a’r aelodaeth wedi dirywio mewn niferoedd.   

  
 

PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud 
penderfyniad ond derbyniwyd yr adroddiadau er gwybodaeth.    
 
 
 

 
   Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 p.m. a daeth i ben am 3.10 p.m. 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


